spiritualis est. Sed quid ait Apostolus? *Scimus enim quia Lex spiritualis est; ego autem carnalis sum venundatus sub peccato.* Noli ergo mirari, o venumdate sub peccato, si tibi dominetur cui es venundatus. Audi apostolum Ioannem: *Peccatum iniquitas est* (1 Io 5,17). Contra talem ergo dominam invocamus Dominum, cui dicimus: *Gressus meos dirige secundum verbum tuum, et non dominetur mihi omnis iniquitas.*

CAPUT II.—2. *Captivitas hominis ex peccato.*—Venumdatus clamat, redemptor exaudiat. Ipse homo se vendidit per liberum arbitrium sub dominante iniquitate, et accepit pretium exiguum de arbore vetita voluptatem. Ipse ergo clamat: *Itinera mea dirige, quae ego distorsi: Gressus meos dirige, quos ipse meo arbitrio depravavi: dirige secundum verbum tuum.* Quid est, *dirige secundum verbum tuum?* Ut recti sint gressus mei, quia rectum est verbum tuum. Ego, inquit, distortus sum sub pondere iniquitatis, sed verbum tuum est regula veritatis: me ergo a me distortum, corrige tanquam ad regulam, hoc est, ad verbum rectum. Ergo, *Gressus meos dirige secundum verbum tuum, et ne dominetur mihi omnis iniquitas.* Vendidi me, redime me: vendidi me arbitrio meo, redime me sanguine tuo. In venditore erubescat superbia, in redemptore gloriatur gratia. Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Iac 4,6).

3. *Adversarius gratiae refutatur experimento propriae infirmitatis.*—*Lex enim spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor ignoro: non enim quod volo ago. Non quod volo ago,*

a la ley, sino a sí mismo; porque la ley, que es espiritual, no tiene culpa; es el hombre carnal vendido el que incurre en culpa. No hace lo que quiere. Cuando quiere no puede, porque cuando podía no quiso. Por querer el mal, perdió el poder el bien. Ya en cautividad, habla y dice: *No hago lo que quiero. No hago el bien que quiero hacer, sino el mal que detesto, eso es lo que hago. No lo que quiero.* Un hombre te contradice: «Ciertamente lo quieres». *No hago lo que quiero.* «Haces completamente lo que quieres». *No hago lo que quiero.* Créeme, hermano, *no hago lo que quiero.* «¡Oh, si tú lo quisieras, ya creo que lo harías; pero no realizas el bien porque no quieres!» *No hago lo que quiero.* Créeme, hermano mío, conozco lo que sucede dentro de mí. *No hago lo que quiero.* Eres contradictor de la gracia<sup>1</sup>, no juez de la conciencia. Yo sé que no hago lo que quiero, ¿y tú dices: «haces lo que quieres»? *Nadie conoce lo íntimo del hombre, sino el espíritu del hombre que está en él.*

4. También tú eres hombre. Si no me quieres creer, pon atención a ti mismo. ¿Vives en un cuerpo corruptible que grava al alma, de tal manera que la carne no tiene descos contra el espíritu ni el espíritu contra la carne? ¿No se da esta contienda dentro de ti? ¿No hay dentro de ti una concupiscencia de la carne que resiste a la ley de la razón? Si nada en ti resiste a la otra parte, piensa dónde está la una y la otra. Si tu espíritu no disiente de tu carne que apetece lo contrario, ten cuidado, no sea que tu razón vaya de acuerdo con tu carne; piensa que

carnalis dicit: non Legem, sed se accusat. Nam Lex spiritualis non habet culpam; carnalis venundatus incurrit in culpam. Non agit quod vult: cum vult non potest, quia quando poterat noluit. Per malum velle, perdidit bonum posse; et captivus iam loquitur, et dicit captivus: *Non quod volo ago. Non enim quod volo, facio bonum: sed quod odi malum, hoc ago* (Rom 7,14,15). *Non quod volo.* Et contra homo: *Vis prorsus. Non quod volo ago.* Omnino quod vis, agis. *Non quod volo ago:* crede mihi, frater, *non quod volo ago.* O si velles, ageres: quia non vis, non agis bonum. *Non quod volo ago:* crede mihi, novi quid in me agatur; *non quod volo ago.* Contradictor gratiae, non es arbiter conscientiae: ego me novi non quod volo agere, et tu dicis: *Quod vis agis? Nemo scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est* (1 Cor 2,11).

[189] CAPUT III.—4. *Lucta carnis et spiritus.*—Et tu homo es; si non vis credere mihi, intende tibi. Itane tu ita vivis in hoc corruptibili corpore, quod aggravat animam (Sap 9,15), ut caro non concupiscat adversus spiritum tuum, et spiritus adversus carnem tuam? Ista rixa non est in te? Nulla est concupiscentia carnis, quae resistat legi mentis? Si nihil in te alteri resistit, vide totum ubi sit. Si spiritus tuus a carne contra concupiscente non dissentit, vide ne forte carni mens tota consentiat:

<sup>1</sup> El pelagiano.

quizá no hay guerra porque hay una paz perversa. Quizá estés de acuerdo en todo con la carne y por eso no hay contienda. ¿Qué esperanza tienes de vencer alguna vez si aún no has empezado a luchar? Si, por el contrario, te complaces en la ley de Dios según el hombre interior, ves otra ley en tus miembros que repugna a la ley de tu razón; si te deleitas en esta última, si te sientes atado por ella, libre en la mente y siervo en la carne, si ya es así, compadécete más bien del hombre que dice: *No hago lo que quiero*. ¿Quieres que resida en ti esa concupiscencia que se opone diametralmente a tu razón? Si no quieres privarte de tal enemigo, eres hombre de mal deseo. Yo, te confieso, quiero eliminar totalmente todo lo que se revela contra mi razón y litiga con delectación contraria, todo cuanto existe de tal en mí. Si, con la yuda de Dios, no consiento en ello, no quiero tener con quién litigar. Para mí es mucho más deseable no tener enemigo que, teniéndolo, vencerlo. ¿Acaso no es mío ese movimiento por el que la carne desea contra el espíritu? ¿O es que en realidad yo estoy hecho de otra naturaleza distinta? El movimiento es mío, y la resistencia por la que no consiento también lo es. Tengo una parte libre que resiste a las reliquias de la esclavitud. Quiero estar sano todo entero, pues qué todo soy yo. No quiero que mi carne sea separada de mí eternamente, como una extraña, sino que sea sanada toda conmigo. Si tú no quieres esto, no sé qué piensas de la carne. Opino que tú juzgas que ignoro de dónde procede, como si viniera de gente enemiga. Esto es falso, es herético,

vide ne forte ideo non sit bellum, quia pax perversa est. Forte in totum carni consentis, et nulla rixa est. Quam spem habes quod possis aliquando vincere, qui nondum coepisti pugnare? Si autem condelectaris legi Dei secundum interiorem hominem, vides autem aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis tuae (Rom 7,22,23); si hac condelectaris, hac ligaris, liber es in mente, servus in carne: si iam ita est, compatere potius homini dicenti: *Non quod volo ago*. Tu enim non vis ut concupiscentia illa quae resistit menti tuae, omnino non sit in te? Mali voti homo es, si tali adversario non vis carere. Ego, fateor tibi, quidquid in me rebellat adversus mentem meam, et litigat mecum delectatione contraria, quidquid tale in me est, omnino interficere volo. Et si ei forte adiuvante Domino, non consentio; nolo habere cum quo litigem. Multo est mihi optabilius, inimicum non habere, quam vincere. Neque enim illud ipsum quod caro concupiscit adversus spiritum, non est meum: aut vero ex contraria natura compactus sum? Et illud meum est, et quod ei non consentio, meum est. Pars aliquantum libera, resistit reliquiis servitutis. Totum sanum sit volo, quia totus sum ego. Nolo ut a me caro mea, tanquam extranea, in aeternum separetur, sed ut mecum tota sanetur. Si hoc tu non vis, nescio quid de carne sentias: arbitrator te putare nescio quid unde sit, quasi de gente contraria. Falsum est, haereticum est, blasphemum

es blasfemo, porque uno solo es el autor de la mente y del cuerpo. Cuando creó al hombre, hizo una y otra cosa, y a ambas juntó en unidad: sometió la carne al alma y el alma a él. Si aquella fuere siempre obediente a su señor, también ésta estará siempre sumisa a su dueño. No te maravilles si la que abandonó al superior padece castigo de parte de la inferior. *La carne tiene deseos contrarios a los del espíritu y el espíritu contrarios a los de la carne. Se hacen la guerra mutuamente de forma que no hacéis lo que queréis*. Por lo cual dice Pablo: *No hago lo que quiero*, porque la carne desea contra el espíritu y no quiero que tenga estos deseos. Tengo para mí como una gran cosa el no consentir; sin embargo, deseo carecer del deseo mismo. Luego *no hago lo que quiero*. Quiero que la carne no desee contra el espíritu, y no puedo. Esto es lo que yo he dicho: *No hago lo que quiero*.

5. ¿Por qué me calumnias? Yo digo: *No hago lo que quiero*; y tú dices: «Haces lo que quieres». ¿Por qué me calumnias? Ingrato para con el médico; ¿por qué calumnias al enfermo? Déjame rezar al médico: *Rescátame de las calumnias de los hombres y guardaré tus preceptos*. Los guardaré por tu redención, no por mi poder. Por lo tanto, no me atribuyo a mí mismo la salvación, que aún no poseo, sino que se la pido al médico. Tú, por el contrario, defensor de la naturaleza<sup>2</sup>, ¡ojalá lo fueras!, no presentando una falsa defensa de la sana, sino rogando al médico por la aún no sana; tú, defensor de la naturaleza, mejor, enemigo de la misma, mientras pare-